[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2355
Aos treze dias do mês de junho de 2022, sob a presidência do vereador Manoel Ednilson Burgardt, realizou-se a 66ª sessão ordinária, do 1º período legislativo, da 14ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, na sede da Câmara Municipal. Presentes todos os vereadores, declarou o Sr. Presidente abertos os trabalhos. Ata: dispensada a leitura da ata nº 2.354, sendo aprovada. Expediente: oriundo do Executivo, deram entrada os ofícios: Gab/Pref nº 143/22 (encaminhamento prestações de contas do Torneio de Verão 2022), nº 145/22 (resposta ofício nº 76/22), nº 146/22 (resposta indicações e ofícios) e nº 147/22 (referente mudança de cargo). Do legislativo, deu entrada a reapresentação do Projeto de Lei nº 05/2022, de autoria do vereador Claudimir Lindner, com a seguinte alteração na redação: Art. 2º O reparo ou reestabelecimento do calçamento ou da pavimentação será realizado no prazo de 5 (cinco) dias úteis após o término da obra, salvo em períodos chuvosos onde o prazo será computado em dobro. Também deram entrada as indicações nº 89/2022, de autoria do vereador Everaldo M. Coelho, que sugere a construção de portal turístico na subida da serra do Canivete, bairro Duas Mamas; indicação nº 94/22 de autoria do vereador Adriano Dias Furtado que sugere a identificação de ponto de parada de ônibus e instalação de um abrigo para passageiros, na Rua Dom Pedro, em frente ao imóvel nº 1034 (Escola Municipal Prof. Sarita Beck Rezende); indicação nº 95/22 de autoria do vereador Ildemar Zoz, que sugere ao Executivo que verifique a possibilidade do deslocamento ou remoção de um poste existente na Rua 23 de Março, em frente ao imóvel nº 2911 (CEIM Isabella Gomes dos Santos). Deu entrada ainda o oficio SC/RI-2022053101252 da empresa de telefonia OI, em resposta ao oficio nº 62/22. Ordem do dia:  Foram aprovadas as indicações nº 86, 87, 88, 90, 91, 92 e 93/2022. Palavra livre: fez uso da palavra o vereador Everaldo M. Coelho agradecendo o Sr. Lucas Esmeraldino pela emenda no valor de R$ 287.927,36, para o término da pavimentação da Rua Mario Bagatolli. Fez o uso da palavra o vereador Claudimir Lindner, solicitando envio de um oficio ao Executivo, para que reforce as sinalizações em obras realizadas em vias do Município, citou que um munícipe relatou falta de sinalização em uma obra realizada no bairro Schroeder I e outra na Rua Alberto Zanella. Em aparte o vereador Manoel E. Burgardt relatou que na Rua Alagoas também ocorreu falta de sinalização na Obra de pavimentação. O detentor da palavra apresentou prestação de contas da visita a Alesc juntamente com o vereador Eroldo Wudke, onde pleitearam uma emenda para um laboratório móvel com o Deputado Vicente Caropreso. Agradeceu ao Deputado que destinou a emenda no valor de R$ 300.000,00 para a pavimentação da Rua 17 de Fevereiro. Manifestou sua preocupação em relação aos limites com gastos da folha de pagamento do Executivo, visto a recente nomeação de servidores para assumirem secretarias municipais. Destacou não compreender as justificativas do Chefe do Executivo quando manifesta que não possui condições de pagar as alterações do piso do magistério, mas possui condições para alterações de cargos nas secretarias aumentando consequentemente o índice de folha. Fez uso a palavra o vereador Eroldo Wudke, agradecendo a Deputada Paulinha pela emenda parlamentar no valor de R$100.000,00, para construção de novos abrigos de passageiros. Também registrou a emenda no valor de R$ 250.000,00 para mesma finalidade, solicitada pelo Vice-Prefeito ao deputado Ricardo Alba, o vereador acredita que com esse valor será possível construir 35 abrigos. Sobre a viajem a Florianópolis com o vereador Claudimir Lindner, relatou que em visita ao gabinete da deputada Paulinha, protocolaram um pedido de recurso no valor de R$ 200.000,00 para a reforma da quadra esportiva da Escola Municipal Prof. Clarice Jacobi. Com o deputado Nazareno Martins foi protocolado uma emenda no valor de R$ 250.000,00 para compras de uniformes e instrumentos musicais para a Banda Municipal, que pretendem participar de um campeonato nacional. Com o deputado Vicente Caropreso, reforçaram o pedido de um veículo para o Conselho Tutelar. Fez uso da palavra o vereador Manoel Ednilson Burgardt relatando sobre questões relacionadas ao abandono de animais, onde munícipes fizeram cobranças aos vereadores sobre o caso, citou dois casos que estavam circulando nas redes sociais da cidade, sobre um cão que tinha sua casinha nas proximidades da Delegacia de Polícia Militar, e agora a procura de um novo lar. E outra sobre um cão que uma senhora encontrou abandonado sem locomoção, e pede ajuda para cuidados. Ainda mencionou sobre um cão abandonado nas proximidades da Escola de Ensino Fundamental Luiz Delfino. Comentou sobre uma ideia de um projeto para proteção de animais abandonados, enfatizando que, o que estiver ao alcance do legislativo será feito. Em aparte o vereador João de Ávila mencionou que esteve em Florianópolis juntamente com o vereador Manoel Ednilson Burgardt, em busca de um recurso de R$250.000,00 para castração de animais. Finalizando o detentor da palavra relatou sua paixão pelos animais. Sem mais a tratar, o senhor Presidente encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima para o dia 20 de junho de 2022 às 19 horas, no recinto da mesma, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2º) votação dos projetos em trâmite; levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, Ana Claudia Locilha de Oliveira, secretária, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

2/200

Manoel Ednilson Burgardt
Presidente

Everaldo Manoel Coelho – Supl. De Secretário

Adriano Dias Furtado
Ana Claudia Locilha de Oliveira – Secretária

Claudimir Lindner

Eroldo Wudke

Ildemar Zoz

João de Ávila

José Adair Brizola Antunes

[bookmark: _Hlk100656794]
200/200